

349

27

3

प्रेस रिलीज

**76 वें स्वतंत्रता दिवस, 2022 पर आईटीबीपी के 20 पदाधिकारियों को पुलिस पदकों से अलंकृत किए जाने की घोषणा**

**नई दिल्ली, 14 अगस्त, 2022:-** भारत-तिब्बत सीमा पुलिस बल (आईटीबीपी) के 20 पदाधिकारियों को 76वें स्वतंत्रता दिवस के अवसर पर पुलिस पदकों से विभूषित किए जाने की घोषणा की गई है। इनमें से 06 को वीरता के लिए पुलिस पदक (PMG), 03 को विशिष्ट सेवा के लिए राष्ट्रपति पुलिस पदक एवं 11 पदाधिकारियों को सराहनीय सेवा के लिए पुलिस पदकों से नवाजा गया है।

छत्तीसगढ़ के राजनांदगांव जिले में नक्सल विरोधी अभियानों के लिए 06 आईटीबीपी कर्मियों को वीरता के लिए पुलिस पदक से सम्मानित किया गया है। सहायक सेनानी / जीडी अमित कुमार, हेड कांस्टेबल / जीडी हमेश कुमार और कांस्टेबल / जीडी शक्ति कुमार, 38 वीं बटालियन, आईटीबीपी द्वारा 14 जनवरी, 2018 को चलाए गए एक नक्सल विरोधी अभियान में नक्सल कमांडर गुंडाधुर राजू दंतेवाड़ा को मार गिराया था जिस पर रुपये 3,00,000/- का इनाम घोषित था।

सहायक सेनानी / जीडी प्रभात मुकुल मार्टिन मिंज, स.उ.नि. / जीडी कुलदीप राज और कांस्टेबल / जीडी ब्रह्म चंद्र, 40 वीं बटालियन, आईटीबीपी ने 30 जून, 2022 को चलाए गए ऑपरेशन में हुई मुठभेड़ के दौरान घायल हुए एक नक्सली को पकड़ा था जिसकी बाद पहचान डेविड उर्फ उमेश उर्फ बलिराम उइके, कमांडर मिलिट्री प्लाटून नंबर- 01 के तौर पर की गई, जो डिवीजन कमेटी (डीवीसीएम) का सदस्य था।

**(क) वीरता के लिए पुलिस पदक से सम्मानित किए गए 06 पदाधिकारियों के नाम निम्नानुसार हैं:-**

1. श्री प्रभात मुकुल मार्टिन मिंज, सहायक सेनानी (जीडी)
2. श्री कुलदीप राज, स.उ.नि. (जीडी)
3. श्री ब्रह्म चंद्र, कांस्टेबल (जीडी)
4. श्री अमित कुमार, सहायक सेनानी (जीडी)
5. श्री हमेश कुमार, हेड कांस्टेबल (जीडी)
6. श्री शक्ति कुमार, कांस्टेबल (जीडी)

**(ख) विशिष्ट सेवा के लिए राष्ट्रपति पदक से विभूषित किए गए 03 पदाधिकारियों के नाम निम्नानुसार हैं:-**

1. श्री राजेश साहनी, सेनानी
2. श्री महेन्द्र सिंह, सहायक सेनानी (कार्यालय)
3. श्री ईश्वर सिंह, निरीक्षक (जीडी)

**(ग) सराहनीय सेवा के लिए पुलिस पदक से विभूषित किए गए 11 पदाधिकारियों के नाम निम्नानुसार हैं:-**

1. श्री अनिल कुमार फूल, उप महानिरीक्षक
2. श्री उमेश चंद्र बडोला, द्वितीय कमान
3. श्री राजपाल सिंह कंडारी, सहायक सेनानी (कार्यालय)
4. श्री प्यारे लाल, निरीक्षक(जीडी)

5. श्री संत राम यादव, निरीक्षक (जीडी)
6. श्री बाबू राम चौहान, निरीक्षक (जीडी)
7. श्री पवन कुमार, निरीक्षक (टेली.)
8. श्री रूप चंद, स.उ.नि. (जीडी)
9. श्री शिव सिंह, स.उ.नि. (जीडी)
10. श्री राजेंद्र सिंह, निरीक्षक (ए.टी.)
11. श्री राम सिंह, निरीक्षक (सी.एम.)

डॉ. एस. एल. थाउसेन, डी.जी., आई.टी.बी.पी. ने भी सभी पदक प्राप्तकर्ताओं को शुभकामनाएं दी हैं।

*विवेक*  
(विवेक कुमार पाण्डेय)  
जनसंपर्क अधिकारी  
महानिदेशालय, भा0ति0सी0पु0 बल

348 26  
1

Press Release

**20 ITBP Officials awarded Medals on  
76<sup>th</sup> Independence Day- 2022**

**14 August, 2022, New Delhi:** Total 20 ITBP officials have been announced to be conferred with Police Medals on the occasion of 76<sup>th</sup> Independence Day, 2022 with 06 Police Medal for Gallantry (PMG), 03 with President's Police Medal for Distinguished Service and 11 with Police Medal for Meritorious service.

06 ITBP personnel have been awarded with PMG for bravery for Anti-Naxal Operations in Rajnandgaon District, Chhattisgarh. On 14 January, 2018 AC/GD Amit Kumar, Head Constable/GD Hamesh Kumar & Constable/GD Shakti Kumar of 38<sup>th</sup> Battalion, ITBP fought bravely in an operation in which a top naxal commander Gundadhur @ Raju Dantewada carrying a bounty of Rs. 3,00,000/- was killed.

In another operation on 30 June, 2020 AC/GD Prabhat Mukul Martin Minz, ASI/GD Kuldip Raj and Constable/GD Brahm Chandra of 40<sup>th</sup> Battalion, ITBP apprehended an injured naxal who was later identified as David alias Umesh alias Baliram Uikey, a naxal Commander.

**(A) Police Medal for Gallantry:**

1. Sh. Prabhat Mukul Martin Minz, AC/GD
2. Sh. Kuldip Raj, ASI/GD
3. Sh. Brahm Chandra, Constable/GD
4. Sh. Amit Kumar, AC/GD
5. Sh. Hamesh Kumar. Head Constable/GD
6. Sh. Shakti Kumar, Constable/GD


**(B) President's Police Medal for Distinguished Service:-**

1. Sh. Rajesh Sawhney, Commandant
2. Sh. Mahendra Singh, Assistant Commandant (Office)
3. Sh. Ishwar Singh, Inspector (GD)

(C) **Police Medal for Meritorious Service:-**

1. Sh. Anil Kumar Phool, DIG
2. Sh. Umesh Chandra Badola, Second-In Command
3. Sh. Rajpal Singh Kandari, Assistant Commandant (Office)
4. Sh. Pyare Lal, Inspector (GD)
5. Sh. Sant Ram Yadav, Inspector (GD)
6. Sh. Babu Ram Chauhan, Inspector (GD)
7. Sh. Pawan Kumar, Inspector (Tele)
8. Sh. Roop Chand, ASI (GD)
9. Sh. Shiv Singh, ASI (GD)
10. Sh. Rajender Singh, Inspector (AT)
11. Sh. Ram Singh, Inspector (CM)

Dr. S. L. Thaosen, DG, ITBP has conveyed his congratulations to the medalists.

  
(Vivek Kumar Pandey)  
Public Relations Officer  
Directorate General, ITBP